De distinctione tabernaculi et vtroqz velo Cap. LIII.

Tabernaculum

hoc distinctū erat in duas partes. Posterior pars ad occidentem decem cubitis protendebatur. et ita quadra erat in longum. scz et in latum. et in altum. x. cubitorum.

Libri Erodi

Hec quod aditum dicebat. vel sanctum sancti. vel sanctuarium sanctuarij. vel sanctas locis. Anterior pars ad orientem. xx. cubitum. pertinebat. quod communis erat sacerdotibus. et hoc dicebatur sanctus vel sancta. vel sanctuarium. Respectu huius posterior dicebat sanctus sancti. quod secutus sancti. ut dicit seculi seculi. vel sanctum sancti. i. sanctius sancto. ut dicit dominus dominus regnum. vel rex regum. Ad alterutras vero portas separandas positis erat in medio quattuor columnarum de lignis sethim teaurate. capita habentes aurea et bases argenteas. In iosephus dicitur quattuor fuisse tabulas ad modum alias operatas. equaliter se innicent distantes. inter quas tres angusti patebant ingressus. Super capita vero columnarum suppositi erant duo rectes decem cubitorum. a pariete in parietem protensi. in quibus per circulos aureos immisus dependebat velum. ante quattuor columnas extensum. quadrum in omni parte. scilicet decem cubitorum. ut ex omni parte prohiberet aspectum interiorum. Erat autem velum factum de byssio retorta. quod est genituli candidissimi et molissimi. et de iacinto et purpura et cocco bisincto. id est. de filis sericis. iacinctini purpurei et coccinei coloris. opere plumario constitutum. id est. opere acu picto. Pluma enim lingua quadam acus dicitur. scilicet egyptiorum. quod sunt diuersae lingue sicut grecorum. Hoc genus veli vulgo bistratum dicitur. quod bis stratum. Primo enim fit tela cui cum acu operem manu. ali substernunt diuersae picturaciones. Sunt qui dicunt opus plumarum. a similitudine animalium. quibus superaddita est plumarum varietas. Idem opus dicitur etiam polymitum. a poli quod est multum. pro multitudine picturarum. Erat autem hoc velum pulchra varieta. te contextum. ex uniuersis ut ait iosephus floribus. quos gignit humus. et aliis picturis quas poterat iterferre pictores. praeter animalium formas. In ingressu vero tabernaculi quinq[ue] columnas erant de lignis sethim teaurate capita habentes aurea. Bases vero eueas. super quas duo rectes. vel unde decem cubitorum pertinebant. a pariete in parietem. In utroque capite sui utriusque parieti insertum ad modum trabis in do-

mo. a quo dependebat aliud velum per circulos aureos insertum ad modum prioris operatus. Sed sum iosephus usque ad medietatem columnarum dependebat. tegens eas per quinque cubitos reliqui quinq[ue] usque ad terram ad ingressum sacerdotum patebant. Super hoc vero dicitur alia cornu lanea supposita usque ad terram per tingente. funibus per anulos eam ducentibus et retrahentibus. ut in diebus festis reducta permaneat aspectum tabernaculi. In alijs diebus supducta prohibetur aspectum. precipue cum nubibus videretur. Tertius enim fortis erat et facile laborem sustinebat. et in ingressu templi salomonis simile dicitur fuisse appressum. Erat enim interior sanctuario arca federis cum his que in ea deposita diximus. et cum his quod erant ei supposita. In interiori vero candelabrum ad austros. mensa ad aquilonem. In medio autem velum non longe ab aditu altare aureum. quod etiam iosephus thuribulum aureum vocat. de quo post dicemus.

De cortinis et sago

Capitulum. LIII

Ectus tabernacula

culi non concamerat. id est. recursum sicut in ecclesijs. sed planum ad modum palestinum fuit quattuor operimentis aptatum. Primum operimentum fuit cortine. per quem etiam vela vel tentoria vel quandoque tabernaculum vocatur. que erant factae de quattuor predictis coloribus opere plumario. Longitudo cortinæ unius erat. xxvij. cubitorum. latitudo quattuor. quarum quinq[ue] mutuo sibi iungebantur. et quinq[ue] similiter. ut quasi due cortinæ ex quibus sibi connectis redderentur. Jungebantur autem ansulis iacinctinis. que in unoquaque latere cortinarum dispositæ. altera contra alteram veniebant. et binæ anulo aureo colligabantur. sicut ad ornatum colli fibule argenteæ vel aureæ. utræcumque oram capitum solent colligare. Dicit tamen iosephus anulis aureis et vincinis eas fuisse iunctas. Secundum operimentum erant saga cilicina. que et vela vel capillatio quandoque vocatur. que de pilis

Historia

caprarū quos capillos quandoq; dicimus ad differentiā lanē ouium facta erant. Ó qui bus et cilicia fiunt. Unde et illa saga cilicina dicta sūt. q; p asperitate saga dicebant. vñ et quosdaꝝ pannos asperos sagias dici m⁹. Uel forte ex q; dratura saga dicta sūt. An et militare palliū a gallis iuen tum quia quadruꝝ erat sagum dictū est. Quod tamē ex aspero siebat panno cōtra aeris itēperieꝝ. et potuit dici sagū. Erāt autē saga l. xij. lōgitudo sagi vniꝝ habebat cubitos. xxx. latitudo q̄ttuor. et erāt. v. sibi mutuo iūcta. vt quasi vnuꝝ sagum facerent. et alia. vij. quasi in vnuꝝ sagum iūcta. Jūgebant autē anulī aureis īsertī ansulis p̄tra se veniētibꝝ. Atū autē singulē cortinę v̄l saga sibi iūicem ita copularēt. an. vij cortinę sibi consutę filo inseparabiliter in vnam cortinam iunctę erant. et alię. v. similiter. et ad tegendum tabernaculum hę duę magnę cortinę tantū anulis et ansulis iūge rentur. non elucet.

De modo agendi secūdū bedā.
Capitulū. LV.

q. **Momodo ve-**
ro ex his tegebant tabernaculū vide am⁹ p̄us. Scđm Bedā. p̄tendebant de cōtine sibi copulatę p̄ transuersum scilicet tabernaculi. totum operientes tabernaculū. Et descendentes per latera uno cubito distabant ex omni parte a terra. Et quia simul iunctę. xl. cubitos implebant. longitudineꝝ tabernaculi q̄ erat. xxx. cubitorū tegebāt. Et v. cubiti depēdebāt
iuxta latus occiden-
tale. aliꝝ q̄nq; tantuꝝ
descendebāt an̄ aper-
turā quę erat ad ori-
entem. Tamen ne in
composite penderēt
vtrōbiꝝ cortinę trā-
gredientes dño ma-

Nota q̄ ait quimq; cub. de. iij. Nō ideo h̄ dicit qn p̄ totā p̄ tem occidentalem si-
mul et orientalē d̄pē-
derent q̄nq; cubiti. S-
qz illa pars cortine

gna latera taberna-
culi v̄scq; in medium
aperturę trabebant
ibiq; mutuo iunge-
bantur. et similiter in
latere occidentis. Et
ita ex omni parte ta-
bernaclū erat tectū
cortinis. uno tantū
cubito circa terram
ex omni parte nō ve-
lato. Supponeban
tursaga similit̄ per
transuersum. sed q̄a
erant. xxx. cubitorū
latera descendebant v̄scq; ad terrā. et ita cu-
bitum cortinis non velatuꝝ ipsa velabant.
Sed quia ex transuerso. xlviij. cubitos habe-
bāt. cū essent. xij. simul iūcta. et vnuꝝ quodq;
erat quattuor cubitorū. longitudineꝝ taber-
naculi. xxx. cubitis tegebant. de quattuor
deceꝝ qui superant. vij. descendebant ad oc-
cidentem. et. viij. ad orientē. Partes ḥo sa-
gorum quę superat pendentia iuxta latera
duo magna v̄scq; ad terrā ex vtrāq; parte
reducebant ad tegendum introituꝝ orien-
talem. Sed qz. vij. cubiti ex vtrāq; parte ve-
niebant. in spatio vero introitus deceꝝ tan-
tum erant. supersuebatur sagum saga. vel
forte ī sūmitate cuiusq; duo cubiti retro pli-
cati consuebant instar oraruꝝ vestimenti
et tunc ex equo venientia saga de lateribus
in medio introitus copulabant in eodē lo-
co in quo et cortinę. et similiter in latere occi-
dentis. Propter huiusmodi supersuturaꝝ.
vel replicationem sagorum dicit Beda pri-
mo dixisse dominuꝝ moysi sextum saguꝝ in
fronte tecti duplices. i. dimidiū sagū quod
excedit cortinas ī introitu sup̄stis v̄l replica-
bis. Et p̄ plani addidit. qđ sup̄est ī sagl. i.
vnuꝝ sagū qđ āpli est ex medietate eiꝝ ope-
ries posteriora tabnacli. i. latꝝ occidēt. Du-
plicabāt aut̄ita vt ip̄tu ventorū possent sus-
tinere. et h̄m hāc dispositionē tabnaclm ex-
oī pte tegebāt sagis v̄scq; ad trā. et nil ex eo
videbat. et tentorium quod erat ī introitu

Libri Exodi

preciosū. utilit̄ ibi erat. et cū sacerdotes intra bāt tabernaculū vñ necessit̄ erat attollere saga et cortinas vt subintraret. vñ si ī medio iū gebant vñcīnis et anulis ad introitum eoru᷑ dissoluebantur.

Josephus aliter. Cap. LVI.

Lia est iosephi

dispositio cui cōsentit origenes. et videt p̄babilior. Ait enī decē cortinas sibi mutuo iūctas. vt dictū ē a frōte tabernaculi sup ītroitū extendi p̄trāuersū. et tegere totū tabernaculū. et descendere iuxta lat̄ occidēt̄ r̄sq̄ ad trāz. Ītroitū h̄o nō tegi aliq̄ pte cortinaz. cū p̄priū velū haberet. Similit̄ et de sagis totū dīc opiri tabernaculū. excepto ītroitu. H̄z q̄r̄ duo cubiti sagor̄ supsūt cor tinis. ex vtraq̄ pte dīc eos replicari s̄b cor tina. ne vent̄ ītrans īter saga et cortinas. totū cōcuteret operimētū. Pro q̄ etiā dictū pu tat. Sertū sagū ī frōte tecti duplices. Et etiā h̄m h̄ speciosa et p̄ciosa plurimū ps extriseca tabernaculi nō videbas. nec illud cortinarū qđ circa tabernaculū defluebat. Frustra ḡtāti facta videbant. Quo circa forte ex oī pte cortinę et saga funib⁹ extēdebant circa taber naculū. et paxillis ereis colligabāt funes. q̄r̄ et paxillos habuisse tabernaculū īfra moyses dicit et ī modū tecti dependēt̄ circuīquaq̄ attollebāt. vt et tabernaculū vñdicq̄ videri posset. et circuīri ab īgrediētib⁹ sub cortinis. De pelibus superpositis. La. LVII

Vocūq̄ vero

mō h̄ duo opimēta disposita fuis sent dereliq̄s duob⁹ nō ē q̄stio. Sane tertū erat opimētū de pellib⁹ arietū rubricatis. q̄ supiora tm̄ tegētes. ad latera nō descendebant. funib⁹ et paxillis ereis affixis terre circūligat̄. Quartū q̄ opimētū ī eñdē modū erat suppositū de pellib⁹ arietū iacinctinis. supposita vero erāt h̄ duo p̄p̄t̄ estū et imbrū diffusionez. Multos itaq̄s vt ait iosephus stupor̄ habebat a longe inspicientes. nam colorem eius in nullo putabant differre a celo.

Quid figurabāt predicta.

Capitulum LVIII.

N hac cōposi

tione tabernaculi patet dēū et nō hoīez sic disposuisse. q̄r̄ vt ait ioseph⁹ singula hōz ad formā rerū facta reperiet si quis absq̄ īuidia velit h̄ considerare. Abditū enī qđ soli pontifici puiū erat. figurabat celum deo et āgeliis attributū. Sanctnariū h̄o qđ ī duplo erat. terrā et mare cūctis gressibilia. sīc et illa ps cōmunis sacerdotib⁹ erat. Cortine celū sideriū. saga aq̄s q̄ sūt sup firmamētū. Pelles rubricata celuz ēpyreū. ī q̄ sūt āgeli. Iacinctine celū supius vbi dē sup oīa. Tn̄ ī q̄ttuor colorib⁹ veloz dicit ioseph⁹ figura ri q̄ttuor elemēta. Per b̄yssū terrā. q̄r̄ d̄ ter ra ē. et p̄mo terreū et viridē colorez h̄z. Per purpurā mare. q̄r̄ ex conchis marinis tingit. Per iacinctū aerē. q̄r̄ ī colore eis similatur. Per coccā ignē. q̄r̄ in colore ei assimilatur.

Est ann⁹ legitimus
est annus. vñsualis
ē et ann⁹ emergens
Annus legia luna
tione aplis īcipiēs
vñsualis a kal. ian. ī
clōās emergēs. q̄
libet die incipiēs.

Per septem
lucernas candelabri. septē planetas. Per
lx. eius partes. decar monias planetarum.

Forste q̄ quisq̄ planeta
tarū habz decē digni
tates vel potestates.
Quinq̄ naturales. et
quinq̄ accidētales. in

quib⁹ armonice. i. proportionaliter se habent.
In cādelabro notat̄. q̄r̄ q̄ s̄b eis sūt ad ipsos
tēdūt. i. mot⁹ naturales et effectus ab eis h̄nt
qđ etiā notat ornat⁹ ei⁹. ciphi. i. vasa liq̄ris
aqua. sperule sole spericū. lilia aerē. qui sol⁹
vitiatur odoribus.

De altari holocaustorū. La. LIX.

Historia

Recepit quoqp

dominus fieri altare de lignis sethiz. Altare hab dicebat holocausti vel holocaustorum vel holocaustomatu. Et posset dici sacrificio ritu. sed a digniori nome accepit. Erat aut in longitudine et latitudine quod non cubitorum. sed qua dominus. et altitudine triu. cui tanque nimis alto ad horam missratis aliquod apponebat. in quo staret mister. quod in pleta misstratione tollebat. Altare eni gradus habere alibi prohibet. Erat eni concau*u* instar arc*e*s sine operamento. pietes ligni. sed opti erat ere*it* et extra. loc vii non possent. sic nec antiton vel lignum padisi quodlibet quod veredo fit mundi area eius sine arula ere*at* tanque fund*u* arc*e*s. sup quā siebat ignis quod profenesirā quod erat in latere oriētali in ponebat. In quattuor agulis superioribus erat extra quot tuor recurva cornua. in quod bus quot tuor catenae anulis iserebat dicitur quod bus dependēs craticula grec*a* in modū ret*u* facta. vero quod ad mediū altarē inter descēdebat. sup quā cremēda in odrē domino ponebat. quod ignis pro circulos craticule ascēdes dicitur arula prosumebat. Circa angelos vero inferiores. quot tuor erat anuli grec*i* in quod bus rectes iponebat dicitur lignis in ethim opti grec*ad* portādū altare. De hab tem altari et craticula eius abignitas ē. non solū inter nos. verū etiā inter hebreos precipue cū hebraica vita a nostra trālatione nil discrepare videat. Nos quodā sic habemus. Facies craticula in modū ret*u* geneā pro cui quot tuor agulos erunt quot tuor anuli genei quod pones sub*te* arula*z*

altaris eritque craticla Juxta predictā opini verō ad altaris mediū onē exponit sicut vel Hebre*e* pro sic habet sup vel sic ordinatur Faciel ei michar in cra tculā. factura*z* retis lrā. Quos pones sicut tuis. in sicut quod pones genei et sup rete quot tuor.

anulos geneos. et dab illā fūdū are de sub*te*. eritque rete verō ad altarē mediū. Josephus at sic. Lui sererat craticula in modū retiaculo*x* facta. Suscipiebat eni tra ignē quod de craticula ferebat. quod bases non erāte in bie*ct*e. Lassiodorus tem senator in pictura quā fecit cui*us* in expositione psalmo*x* meminit quot tuor pe-

des in troque altari fecit. Pro inde videt quod busdā non supponi craticule carnes assandas sed fuisse quod si vas quoddā in quod sedet altare cui parietū altitudo altare abiens. verō quod ad mediū altarē eleuata esset. in cui agulu sursum quot tuor anuli prodebat. pro quod rectibus insertis altare ipsi insidēs portaret. Altare eni non legit alios annulos habuisse. Hoc verū separātū est hab vas reticulatu ab altari. ita ut amoueri possit altare ab eo cū vellent et sup iponi. ante ipso altari ope fusili ita fabre factū esset. vt quod appositū videret ab ignū ē. Sup arula*x* altaris quā in medio eius positā dicūt. pro se nestrām ab oriēte strūm signorum imponi asserunt et superligna carnes imponi assandas. Vero non erat ibi arula. sed super craticulam superpositam siebat ignis. quod velle videt ioseph in predictis verbis. Alijs videtur nec operimētū nec fūdū ipsū habuisse sed parietes tm̄ terra repleri. sicut quod dominus dixit Altare de terra facietis mibi. in cuius area superiori siebat ignis. vbi cremada ā imponebant. Et de craticula altari supposita idem sentiūt. Arula vero sub*te* quā craticula posita legit. hebreus are unculā vocat loc sulcū quē in medio pietum altarē fuisse dicit. verō ad quē locū altitudo craticule pertīgebat.

Hoc sicut predictas sentētias non est sua tum sed mystice.

Quia forte cōcau*u* erat locus ad recipiēdoscineres hostiā*x*

Desitu altaris et vas*s* eius.

Capitulū. LX.

Dicitur sitū erat aut

altare ante tabernaculū sub diu non directe ante itroitū. sed aliquanto ad meridiē descendens. ita ut an ipsū immolantes statut ad aquilonē. in ipsū tabernaculū verō ad sancta sanctorū inspicere possent. Et quod stabat ad aquilonē. in altaris latere aquilonari. et protra meridiē. quod legit eos sacrificasse ad aquilonē. quā docit ad meridiē. Erat quod in verō eius lebetes ad colligendos cines res cum abundabant et deportādos qui in locū secretum et mundū reponebantur